
CITTÀ DI IMOLA
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

AREA VIGILANZA

Ordinanza del Sindaco n. 28 del 15/05/2025  
OGGETTO: DIVIETO DI VENDITA NON AUTORIZZATA DI BIGLIETTI E TITOLI DI ACCESSO 
IN OCCASIONE DEL GRAN PREMIO DEL MADE IN ITALY E DELL’EMILIA ROMAGNA DAL 16 
AL 18 MAGGIO 2025

 

IL SINDACO
Premesso che dal 16 al 18 maggio 2025, presso l’Autodromo Internazionale Enzo e Dino Ferrari, si svolgerà il Gran 
Premio del Made in Italy e dell’Emilia-Romagna, che richiameranno nelle vie interessate un notevole afflusso di pubblico;
Considerato:
che, in concomitanza con tale evento, sulle aree e strade adiacenti all’Autodromo “Enzo e Dino Ferrari” e nel territorio del 
Comune di Imola, potrebbero essere presenti persone dedite all’attività di compravendita di biglietti, non autorizzati dagli 
organizzatori dell’evento;
che la vendita di titoli di accesso, al di fuori delle biglietterie autorizzate, da parte di persone che non hanno titolo ad 
esercitare tale commercio (c.d. “bagarinaggio”) incide negativamente sull’immagine dei luoghi dell’evento e della città;
che queste persone esercitano l’attività di “bagarinaggio” stazionando sui marciapiedi, o ai lati delle strade, spesso esibendo 
cartelli indicanti la propria attività di compravendita dei biglietti d’ingresso, causando intralcio pedonale, distrazione negli 
utenti della strada e conseguente pericolo per la circolazione stradale; 
che l’approccio dei c.d,. “bagarini” è spesso molesto, invasivo ed idoneo ad ingenerare nelle persone timore per la loro 
incolumità fisica, come dimostrano le segnalazioni e le richieste di intervento che sono state presentate alle forze 
dell’ordine operanti in loco, in occasione di manifestazioni di spettacolo che si sono svolte, negli scorsi anni, nella città di 
Imola;
Assunto:
che l’atteggiamento adottato dalle persone che praticano abitualmente tali forme di commercio, è idoneo ad avallare la 
convinzione del pubblico di trovarsi di fronte a un comportamento illegale, che come tale dovrebbe essere represso, in 
quanto mina in generale la sensazione di sicurezza percepita da parte dei cittadini
che i comportamenti sopra citati sono lesivi della sicurezza urbana in quanto idonei a compromettere la fruibilità degli spazi 
pubblici, a causare lo scadimento del decoro della città e della sua immagine, nonché a costituire intralcio e pericolo alla 
circolazione veicolare e pedonale;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n.555/OP/0001991/2017 del 07/06/2017 per la gestione delle pubbliche 
manifestazioni; 
Preso atto della richiesta del Dirigente del Commissariato Della Polizia di Stato di Imola, di vietare con apposita ordinanza, 
nelle aree interessate dai concerti, la vendita non autorizzata di biglietti e titoli di accesso;
Ritenuto pertanto necessario adottare un provvedimento, contenente alcune misure preventive che possano evitare azioni 
pericolose per l’ordine e la sicurezza pubblica durante lo svolgimento del Gran Premio del Made in Italy e dell’Emilia-
Romagna, vietando nell’ambito del territorio comunale la vendita di biglietti e titoli di accesso al di fuori delle biglietterie e 
delle agenzie autorizzate.
Preso atto che analoghi provvedimenti, adottati in occasione di precedenti manifestazioni di rilievo hanno ottenuto risultati 
positivi, sia in relazione alla prevenzione che alla repressione delle attività illecite;
Rilevato che il presente provvedimento costituisce misura di carattere contingibile e urgente per prevenire comportamenti 
capaci di turbare l’ordine e la sicurezza pubblica e per salvaguardare l’incolumità delle persone e degli altri beni o interessi 
giuridicamente tutelati; 
Richiamati: 

- gli artt. 7 bis, 50 c.5 e 54 c.4 del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni;
- il Decreto Legge 20/02/2017 n.14 convertito con modificazioni nella Legge 18 aprile 2017;
- la legge n.689 del 24 novembre 1981 e successive modificazioni;

Dato atto che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto di Bologna; 
Su proposta del responsabile del procedimento, Dott. Sergio Maccagnani;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

ORDINA
Il divieto di vendita di biglietti e titoli di accesso al di fuori delle biglietterie e delle agenzie autorizzate, in occasione del 
Gran Premio del Made in Italy e dell’Emilia-Romagna, in programma presso l’Autodromo “Enzo e Dino Ferrari”, dal 16 al 
18 maggio 2025.
Il divieto ha validità su tutto il territorio comunale, con particolare riferimento ai luoghi in cui si svolge l’evento e in quelli 
interessati alla sosta, al transito o al trasporto di coloro che partecipano o assistono alla manifestazione, nonché presso i 
parcheggi, le strade e le aree pubbliche o aperte al pubblico.
L’inosservanza delle disposizioni della presente ordinanza è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 e 
€ 500,00.
Alla violazione amministrativa consegue, ai sensi della Legge n. 689/81, il sequestro dei titoli posti in vendita dal 
trasgressore, di quelli ancora eventualmente posseduti e del denaro costituente il provento dell’attività di vendita 
illecitamente posta in essere.
Si dispone la pubblicazione all’albo pretorio comunale, sul sito internet del comune e l’invio a tutte le forze dell’ordine 
presenti sul territorio comunale per i controlli di competenza.
Contro il presente atto è ammesso ricorso al Prefetto oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi 
del D.Lgs. 104/2010, rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione.

 

Lì, 15/05/2025
il Sindaco

Marco Panieri
(atto sottoscritto digitalmente)


